

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động đợt thi đua đặc biệt “Thi đua tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026”**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền của các cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn bộ hệ thống chính trị, chủ động thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, đạt được mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra; Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên các cấp, các ngành và tầng lớp Nhân dân trong tỉnh tổ chức thực hiện thành công cuộc bầu cử, đảm bảo đúng pháp luật, dân chủ, an toàn, tiết kiệm, thật sự trở thành ngày hội của toàn dân.

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

##### **2. Yêu cầu:**

Xác định đợt thi đua là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn bộ hệ thống chính trị. Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện đợt thi đua phải phong phú, cụ thể, thực chất, hiệu quả đến từng cơ quan, đơn vị, địa phương và được sự đồng tình hưởng ứng của Nhân dân tham gia đảm bảo phấn đấu 100% cử tri ở tất cả các địa phương đều tham gia đi bầu cử. Bảo đảm khen thưởng chính xác, công khai, công bằng và kịp thời, tạo động lực để các tập thể và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; Kịp thời phát hiện, tôn vinh, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong đợt thi đua thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

#### **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC ĐỢT THI ĐUA ĐẶC BIỆT**

##### **1. Đối tượng tham gia:**

Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các phường, xã, thị trấn; các cơ quan báo chí truyền thông; các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh.



## 2. Các chỉ tiêu thực hiện:

Về cơ bản hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được phân công, đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

a) Tuyên truyền về công tác bầu cử kịp thời, sâu rộng với nhiều hình thức thích hợp, đa dạng, phong phú, có hiệu quả.

b) Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt tốt Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

c) Có kế hoạch triển khai về công tác bầu cử đảm bảo dân chủ, đúng luật, an toàn và tiết kiệm; phát động đợt thi đua thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương (có nội dung, biện pháp, tổng kết).

d) Tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc với cử tri; giải quyết kịp thời, chính xác các khiếu nại, tố cáo của cử tri.

đ) Trang trí khu vực bỏ phiếu và phòng bỏ phiếu trang nghiêm theo đúng quy định.

e) Đảm bảo cử tri đi bầu đạt tỷ lệ 98% trở lên.

g) Kết quả bầu cử đảm bảo về chất lượng, đủ số lượng, cơ cấu hợp lý theo quy định (không phải bầu lại, bầu thêm).

h) Làm tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử.

i) Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định.

## 3. Nội dung:

a) Phát động đợt thi đua đặc biệt từ ngày 01/5/2021 đến ngày 30/5/2021 với chủ đề "*Thi đua tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026*" (gọi tắt là đợt thi đua đặc biệt) gắn với phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa năm 2021.

b) Thi đua tuyên truyền về công tác bầu cử kịp thời, sâu rộng với nhiều hình thức thích hợp, đa dạng, phong phú, hiệu quả. Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật Tổ chức Quốc Hội; Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

c) Kịp thời phát hiện biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

### III. VỀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

#### 1. Đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng

a) Đối tượng khen thưởng:

Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa nhiệm kỳ 2021 - 2026.

b) Tiêu chuẩn khen thưởng:

*- Đối với các huyện, thị xã, thành phố và các tập thể thuộc, trực thuộc các huyện, thị xã, thành phố:*

+ Tuyên truyền về công tác bầu cử kịp thời, sâu rộng với nhiều hình thức thích hợp, đa dạng, phong phú, có hiệu quả;

+ Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt tốt Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

+ Có kế hoạch triển khai về công tác bầu cử đảm bảo dân chủ, đúng luật, an toàn và tiết kiệm; phát động đợt thi đua thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị (có nội dung, biện pháp, tổng kết);

+ Tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc với cử tri; giải quyết kịp thời, chính xác các khiếu nại tố cáo của cử tri.

+ Trang trí khu vực bỏ phiếu và phòng bỏ phiếu trang nghiêm theo đúng quy định;

+ Đảm bảo cử tri đi bầu đạt tỷ lệ 98% trở lên;

+ Bầu đúng, đủ số lượng đại biểu theo quy định (không phải bầu lại, bầu thêm);

+ Làm tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử;

+ Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định.

*- Đối với các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và tập thể thuộc, trực thuộc các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh trực tiếp tham gia, hướng dẫn công tác bầu cử:*

Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được phân công, đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định.

- *Đối với cá nhân:*

- + Trực tiếp tổ chức thực hiện hoặc phục vụ tốt công tác bầu cử ở các cấp.
- + Có giải pháp tích cực mang lại hiệu quả cao trong quá trình tham mưu, thực hiện công tác bầu cử tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

## **2. Hình thức, số lượng, thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng**

a) Hình thức đề nghị khen thưởng:

- Cấp Chính phủ: tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ;
- Cấp tỉnh: tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh;
- Cấp sở, ban, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố: tặng Giấy khen.

b) Số lượng đề nghị khen thưởng:

- UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 03 tập thể và 03 cá nhân tiêu biểu xuất sắc nhất trong số các tập thể, cá nhân được UBND tỉnh tặng Bằng khen.

- Cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể và cá nhân, đạt thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, số lượng được phân bổ như sau:

- + Đối với cấp huyện: mỗi địa phương xét chọn 03 tập thể và 03 cá nhân.
- + Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh: mỗi đơn vị xét, chọn 02 tập thể, 02 cá nhân.
- + Đối với các sở, ban, ngành trực tiếp tổ chức, triển khai, hướng dẫn và phục vụ công tác bầu cử như: Sở Nội vụ, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Sở Văn hóa và Thể thao,...: mỗi đơn vị xét, chọn 01 tập thể, 02 cá nhân.

Riêng đối với Sở Nội vụ (cơ quan Thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh) được xét, chọn 02 tập thể, 04 cá nhân.

+ Đối với Ủy ban bầu cử tỉnh, các tổ chức phụ trách bầu cử: Ban bầu cử đại biểu Quốc hội, Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Tiểu ban giúp việc cho Ủy ban bầu cử tỉnh, mỗi tổ chức được xét, chọn 01 cá nhân. Riêng Tổ Giúp việc Ủy ban bầu cử tỉnh được xét, chọn 02 cá nhân.

- Tiêu chuẩn, số lượng tặng Giấy khen do các sở, ban, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn theo quy định, phù hợp với thực tiễn và nhiệm vụ được giao.

c) Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng:

- Kết thúc đợt thi đua đặc biệt, cơ quan Thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh (Sở Nội vụ) xét, lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị Thủ tướng Chính phủ khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố, xét khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử.

Cơ quan Thường trực làm công tác thi đua, khen thưởng cùng cấp có trách nhiệm tổng hợp danh sách, hoàn chỉnh hồ sơ khen thưởng theo quy định.

- Tập thể, cá nhân được UBND tỉnh đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương và ý kiến nhất trí của Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Tuyển trình khen thưởng:

+ Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành họp xét đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen; đề nghị xem xét trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân theo quy định.

+ Cơ quan Thường trực của Ủy ban bầu cử tỉnh tổng hợp hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

+ Cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét quyết định khen thưởng và trình Thủ tướng Chính phủ khen thưởng.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng:

Thủ tục, hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng và trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen thực hiện theo quy định tại Điều 3 Quy chế thi đua, khen thưởng tỉnh Khánh Hòa ban hành kèm theo Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND ngày 26/5/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng tỉnh Khánh Hòa.

- Thời gian trình khen thưởng:

Hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh và Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen gửi về Sở Nội vụ trước ngày 05/6/2021.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện tốt các bước chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo đúng nội dung, tiến độ kế hoạch công tác bầu cử của Tỉnh ủy và hướng dẫn của Ủy ban bầu cử tỉnh. Lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thật sự trở thành ngày hội của toàn dân, bầu đủ số lượng, đúng cơ cấu đại biểu theo quy định; phấn đấu đạt 100% cử tri ở tất cả các địa phương đều tham gia đi bầu cử; kết thúc bầu cử kịp thời báo cáo kết quả kiểm phiếu sớm về mặt thời gian và chính xác theo quy định.

2. Lực lượng vũ trang tỉnh xây dựng các phương án bảo đảm tuyệt đối an ninh chính trị và trật tự an toàn trước, trong và sau bầu cử; ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về bầu cử. Kiên quyết đấu tranh chống mọi luận điệu xuyên tạc, những âm mưu, hành động phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để gây rối. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trước, trong và sau thời gian tiến hành bầu cử.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và chính quyền các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, tích cực hưởng ứng, quyết tâm thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, gắn với đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua yêu nước với tinh thần tự giác cao, góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử.

4. Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa; các cơ quan thông tấn, báo chí đóng trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền kịp thời, sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân về đợt thi đua đặc biệt; Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục và bố trí thời lượng phát sóng phù hợp để biểu dương các điển hình tiên tiến xuất sắc, tiêu biểu, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ, thi đua sôi nổi trong đơn vị.

5. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan đôn đốc, giúp Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt, đề nghị các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả cao./.

**Nơi nhận:**

- Ban TĐKT Trung ương (báo cáo);
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên HĐTĐKT tỉnh;
- Các thành viên thuộc Cụm, Khối thi đua tỉnh;
- Sở Nội vụ (theo dõi, tổng hợp, tham mưu);
- Cổng Thông tin điện tử của tỉnh;
- Lưu: VT, HĐ, BTĐKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tấn Tuấn**